1

牛久市子ども・子育て会議議事概要 日時 令和５年１１月９日（木曜日）

件名
令和５年度 第２回

牛久市子ども・子育て会議

場所

時間

牛久市保健センター1階 検診室

  １３：３０ ～１５：００

作成年月日 令和５年１１月１６日（木曜日） 作成者 こども家庭課： 山越

出

席

者

（出席委員）松田哲（委員長）、櫻井弘美（副委員長）、小林亮一、宮本恭子、古山恵子、

佐藤美代子（五十嵐有希子委員代理）、佐藤幸夫、蛯原のり子、庄司京子、山口初枝、

藤井里花、津志田太郎、西村一記、諏訪浩子、西野恵美子 以上１５名（欠席３名）

（事務局）【こども家庭課】長江課長、山越課長補佐、松本主事

（説明員）【健康づくり推進課】須藤主査  【保育課】  児玉課長補佐

     【教育企画課】 須田主事    【学校教育課】 戸塚主事

(順不同・敬称略）

議

事

内

容

第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画の策定について

第３期計画策定のための調査票について

計画策定スケジュールについて

幼稚園の新制度移行について

【傍聴人】０名

会   議   内   容   等

１．開会

２．挨拶

３．議題

（１) 第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画の策定について

   第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画の策定目的、計画期間、計画の策定体制、策定にあたっての基

   本的考え方について説明。委員より質問・意見等なし。

（２）第３期計画策定のための調査票について

   １２月に実施するニーズ調査の調査票（案）内容について、今回、委員意見を反映し調査票の決定とする

ことを説明。（委員長の提案により、意見は１１月１０日までに事務局に申し出を行ってもらうこととな

った。委員より意見等なし）

（３） 計画策定スケジュールについて

令和５・６年度のスケジュール（案）について説明。委員より質問・意見等なし。

・令和５年度：１２月にニーズ調査の実施、３月に令和５年度第３回子ども・子育て会議開催

・令和６年度：５月にヒアリング調査、７月・１１月・１月に子ども・子育て会議開催、１２月にパブリ

ックコメント、３月に計画策定

（４） 幼稚園の新制度移行について

（保育課より）学校法人沼田学園が運営する「牛久幼稚園」及び「ひたち野うしく幼稚園」が令和６年４

月１日より新制度幼稚園への移行する予定があること、利用定員の設定を見直すこと（現在在籍している

児童数に令和６年度の入園希望児童数を含めた定員で設定している）を説明。利用定員設定について了承

を得た。

４．その他  特になし

５．閉会